Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disp. V. De motu locali Angelorum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

Iudicium in deserto superioris Egypti: Ergo tunc simul erant in eodem loco deferti duo Angeli, unus ut alligans, & alius ut alligeratus. Item Marci 5. assertur fuisse in uno homine legionem Daemonum, id est sex mille sexcentos sexaginta sex: non est autem credibile, quod singuli diversas corporis illius hominis partibus occuparent, licet absolutè hoc non esset impossibile: Ergo plures in eadem parte existebant, vel per operationem diversos in ea effectus producendo, vel quod probabilius est, per alligationem, & passivam detentionem.

Dico secundo: plures Angeli non possunt in eodem loco formaliter adaequato & connaturali, per modum causarum principalium, simul existere.

136. Probatur: Unitas formalis loci in Angelis non sumitur ex eo quod eundem habeant situm, eandemque distantiam ad polos & centrū mundi (ut perperam docent Vazquez, & quidam alii) sed ex unitate virtutis operativa & operationis ab ea procedentis; adeo ut totum illud spatum sit formaliter unus locus, ad quod per suam virtutem operativam, & unicam operationem illi adaequatam, potest Angelus se extenderet, ut articulo praecedenti ostendimus; & rationem ibidem assignavimus, quia nimirum sicut prima ratio quā corpus dicitur esse actu in loco, est superficies à qua continetur, ita prima ratio per quam immediatè Angelus est præsens loco, est ejus virtus operativa & operatio; atque adeo sicut ab unitate superficie corporis ambientis, desumitur unitas loci rei corporeæ; ita ab unitate virtutis operativa & operationis adaequata cuiuslibet Angelis, desumitur unitas formalis loci ipsius; cum primum in unoquoque genere sit mensura cæterorum: Atqui (subsumo) plures Angelini non possunt eandem numero operationem tanquam causa totales & principales elicere; cum idem numero effectus non possit exire à duabus causis totalibus & adaequatibus, saltem principalibus, nec inter se subordinatis, ut docet D. Thomas hic art. 3. & fuse probant nostri Thomistæ in 2. Physicorum, idque omnes concedunt saltēm de potentia ordinaria, de qua solum in præsenti loquimur: Ergo plures Angelii non possunt in eodem loco formaliter adaequato, per modum causarum principalium existere. Duxi, per modum causarum principalium, quia non repugnat duas causas totales instrumentales eundem numero effectum producere; ut idem S. Doctor 3. parte quæst. 82. art. 2. ad 2. docet de pluribus Sacerdotibus de novo ordinatis, eandem hostiam cum Episcopo ordinante, consecrantibus, si simil verbis consecrationis proferant: unde etiam possunt plures Angelii assumi à Deo ut instrumenta, ad producendum in eodem loco unum & eundem effectum; & sic in eodem loco formaliter, per modum causarum instrumentalium, existere.

137. Dico tertio: Possunt plures Angeli esse simul in eodem loco, qui sit violentus utrique, vel qui sit connaturalis uni, & violentus alteri.

Probatur prima pars: Possunt plures Angeli pati ab eodem corpore, per hoc quod ibi simul alligentur & detineantur; videmus enim arte magica plures Daemones virtute superiorum eidem corpori alligari, & multo magis virtute divinâ id potest fieri: Ergo cum sint in loco violento per passionem, & alligationem (ut art. 1. conclusione ultimâ declaravimus) possunt simul

A plures Angeli in eodem loco violento existere. Ex quo probata manet secunda pars: Nā cum unus Angelus superior alligat alium inferiorem alicui loco, tunc uterque est in predicto loco, superior ut agens & alligans, & ut in loco connaturali; inferior verò ut patiens & alligatus, & tanquam in loco violento: Ergo duo Angeli possunt esse in eodem loco, qui sit connaturali uni, & violentus alteri.

Dico ultimò: Non repugnat absolute duos vel plures Angelos esse in eodem loco formaliter, quoniam naturaliter & inadæquate: quoniam regulariter bonis Angelis id non conveniat.

Prima pars probatur: Non repugnat quiddam vel plures Angelis suam virtutem, quæ aliæ possunt partialiter conjungatur cum alia ad producendum eundem effectum; quia cum sint agentes libera, possunt moderatione uti in exercitu virtutis, & sic coaptare illam cum virtute diuinis, in ordine ad eundem effectum: Sed hoc est in eodem loco formaliter inadæquate, ut patet ex suprà dictis: Ergo non repugnat plures Angelos in eodem loco formaliter & connaturaliter partialiter & inadæquate existere.

Quod autem hoc bonis regulariter loquuntur non conveniat, colligitur ex D. Thoma huc art. 3. & in 1. dist. 37. quæst. 3. art. 3. quia cum Angelis sint supra omnia universi, & agentia perfectissima, non operatur regulariter ut causas partiales, sed immediate contingunt locū, permodum agentis & continentis perfetti, & quibus

C eorum est sufficiens, vel suā, vel virtute diuinis, ad producendos effectus ad quos destinatur ait S. Doctor locis citatis: unde propterea competit orbi cœlesti unicus tantum Angelus suffit. Duxi, regulariter, quia aliquando plures Angelorum ad denotandum excellentiam effectus, qui etiam in honorem illius propter quem tales operantur effectum, concurrunt ut causa partiales. Sic Christo Domino, propter reverentiam ipsius, plures Angelorum ministrabant; quos valde probabile est sepe applicatos fuisse eidem spatio, per eundem effectus productionem, quoniam poterunt illi applicari, per productionem diversorum effectuum. Addidi, bonis Angelis, quia cuncti perdidérunt suam restitutinem per peccatum, & in omnibus actionibus, quas exercent, congruerebunt ordinem pervertant, non est mirum, quia sua nequitia, & maximè ad decipiendos homines, aut torquendos energumenos, affectum interdum se simili eidem loco auctoris applicat ad producendum partialiter eundem effectum, quemlibet seorsum totum posset producere. Et ita contigisse videtur in illo energumeno, in cuius corpore Daemonum legio habitarabat, quod enim tam diversum in illo corporeculo, vel in diversis eius partibus, potuisse operari?

E DISPUTATIO V.

De motu locali Angelorum.

Ad quæst. 53. D. Thome.

Q uia motus localis est acquisitionis loci, explicato modo quo competit Angelus, se in loco, sequitur ut de motu locali sporum disputemus, ejusque existentiam, namam, species, ac durationem exponamus.

ART.

ARTICULUS IV.

An, & quod modis, Angelus posset moveri localiter?

Dico primum, Angelos posse moveri localiter, de uno loco transire in alium: quatuor modis, per comparationem ad corporalia, illis motis, per comparisonem ad corporalia, sit tantum equivoce motus.

Prima pars huius conclusionis est contra Hervéum & Durandum, qui ex opposito fundamento negantur: Angelos posse moveri localiter: Hervéus quidem, quia existimavit Angelos non esse in loco; Durandus vero, quia putavit illos esse ubique: que duo fundamenta supra à nobis impugnata sunt. Unde haec pars nostrae conclusio ab aliis Theologis recipitur: & colligitur manifestè ex variis scripturarum locis, quibus assertuntur Angelos descendere de celo, ut Matth. 28. Angelus autem Domini descendit de celo, vel in cœlum ascendere, ut Iudicium 13. Cum ascenderet Ioseph a terra in cœlum, Angelus Domini pariter in cœlum ascendit; Luca 2. Discesserunt Angelis à pastoriis in cœlum. Item Job. 1. Sathan ait: Cœnuisti terram, & perambulavieam. Et Tobia 5. Raphaël Angelus dixit: Omnia itinera eius frequenter ambulat.

Ratio etiam suffragatur: Cum enim Angeli intellectu & voluntate prædictis sint, possunt cognoscere & appetere presentiam in aliquo loco, vel absentiam ab illo: Sed frustra natura talis appetitus eis tribueret, si potentiam loco móvitum, quā ad illa loca possent accedere, vel ab eis recedere, denegaret: Ergo Angelis possunt moveri localiter, seu de uno loco transire in alium.

Secunda pars conclusionis, quam negant Réceptiores, explesè docetur a D. Thoma hic art. 1. ubi ait: *Sicut esse in loco, aequo conuenit corpori & Angelo, ut etiam & moveri secundum locum.* Et in dist. 37. quest. 4. art. 1. Quia, inquit, *moveri in loco, sequitur ad esse in loco, id est eodem modo conuenit Angelo moverni in loco, sicut esse in loco;* & utrumque est equivoque in corporalium.

Confirmatur: Motus localis propriè dictus, qualis est in rebus corporeis, est actus existentis in potentia, ac proinde actus imperfecti: tamen cum non esse motum Angelii dicitur idem S. Doctor citatus hic in resp. ad 2. dicens: *Motus quæ ostendit applicationem in virtutem, est existentia in actu: quare non res est secundum quod actu est.* Item motus localis in rebus corporeis habet pro termino modum aliquem ubicationis, pertinentem ad predicamentum ubi, non autem in Angelis, cum ubi Angelicum non sit realiter distinctum ab operatione Angelii, per quam existit in loco ut distinctione praecedenti ostensum est: Ergo motus Angelii, comparativè ad motum corporeum, est tantum equivoce motus.

Dico secundo: Angeli possunt moveri localiter motu per se, & motu per accidens.

Prima pars est certa, quia Angelus potest operari successivè in diversis corporibus immotis, aut in diversi ejusdem corporis immoti partibus: rite autem Angelus moveretur localiter, quandoquidem fieret praesens successivè diversi locis; & non moveretur per accidens, quia supponit nihil aliud moveri, sed corpus, in quo successivè operatur, materie immotum: Ergo moveretur per se.

Item. II.

A Secunda vero pars suadetur: Aliquid moveri per accidens, est moveri ad motum alterius cui conjungitur; sive haec conjunctio sit per modum quo forma substantialis aut accidentalis unitur subiecto; sive ut agens unitur passo; sive ut sacramentaliter contentum sacramentaliter continenti, qui modus est proprius corporis Christi sub speciebus sacramentalibus: sed Angelus potest uniti corpori, sicut ut agens passo, & motor mobilis, & ad motum illius moveri: Ergo motu per accidens moveri potest: sicut anima per accidens movetur, ad motum corporis; & corpus Christi in Eucharistia, ad motum specierum. Unde S. Thomas supra quest. 31. art. 3. ad 3. Angelis moveretur per accidens, motus hujusmodi corporibus (scilicet quia afflumentum) cum sint in eis, sicut motores in mobilibus, & ita sint hic quod non alibi: quod de Deo dici non potest. Vnde licet Deus non moveatur, motus huic in quibus est, quia ubique est: Angelis tamen moveruntur per accidens, ad motum corporum assumorum.

Dices: Impossibile est, aliquid moveri localiter, nisi mutet locum: Sed Angelus existens in corpore quod moveatur, non mutat locum: Ergo non moveretur etiam per accidens. Major pater, Minor probatur. Angelus est in loco per operationem: Sed non operatur in alio loco, quam in praedicto corpore: Ergo non mutat locum.

Respondeo distinguendo Majorem, nisi mutet locum, vel per se, vel per accidens, concedo

C Majorem: per se semper, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: Angelus existens in corpore quod moveatur non mutat locum: per se, concedo Minorem: per accidens, nego Minorem. Ad cuius probationem dico, quod si operatio sit Angelo ratio existendi per se in loco, ratio tamen alibi existendi tamen per accidens, non est operatio ipsius, sed motus localis corporis in quo existit & operatur: subindeque ratione talis motus, non vero alius operationis de novo producet, dicitur Angelus moveri per accidens. Si cuicunque in forma sit ratio formalis per quam anima existit in corpore, ut ratione illa per accidens moveri dicatur, non requiritur quod aliud corpus de novo informet, sed sufficit quod corpus in quo existit & cui per modum formæ conjugitur, moveatur localiter.

Dices rursus: Si Angelus moveretur per accidens ad motum corporis in quo existit, se queretur illū posse simul moveri & quiescere, nec non duobus motibus contrariis, qualis est motus sursum & motus deorsum, simul moveri: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud, Sequela majoris pater, in casu quo unus Angelus existet in duabus lapidibus, tanquam in loco in aequato, & unus ex ipsis moveretur, altero remanente immoto; vel in casu quo unus sursum, & aliis deorsum moveretur.

E Respondeo primo, negando sequelam Majoris: Nam ut ait D. Thomas in 1. dist. 37. quest. 4. art. 1. ad 4. Nihil moveatur per accidens, moto eo in quo est, nisi definitivè sit in eo, ita quod non in alio: sic anima moveatur per accidens, moto toto corpore, & non motu manu tantum. Unde cum in casu proposito Angelus in quo libet illo lapide definitivè non esset, id est nec simul moveretur & quieteret, nec motibus contrariis per accidens moveretur: sicut anima non simul moveret & quiesceret, quando immoto pede brachium moveatur; nec motibus contrariis per accidens moveretur, ex eo quod unum brachium sursum, & aliud deorsum moveatur.

Secundò responderi potest, datâ Majori, negando Minorem: nullum enim est in conveniens, quod deadem res per accidens, & secundum quid, simul

Y

ie.
simul

DISPUTATIO QVINTA

354

A. simul moveatur & quiescat, aut duobus motibus contrarijs moveatur; ut patet in corpore Christi exstante in Eucharistia, quod moveatur per accidens in una hostia, & in altera quiescit; in una moveatur solum, & in alijs deorum.

B. Dico tertio: Motus localis Angelii, quo per se moveatur, consistit in diversis contactibus quantitatis virtutis, quibus sine intermedia quiete tangit successivè diversa corpora; sive in diversis operationibus circa diversa loca absque praedicta quiete.

C. Est contra Recentiores, qui docent praedictum motum Angelii consistere vel in continua acquisitione existentia in alia, atque alia parte spatiij, vel in variatione modi ubicationis, aut unionis ad corpora, per quem volunt Angelos per se in loco constitui. Est autem D. Thomas hic art. 1. ubi ait: Quia angelus non est in loco, nisi secundum contactum virtutis, ut dictum est, necesse est, quod motus Angelii in loco nibil aliud sit, quam diversi contactus diversorum locorum successivè, non finali. Et in 1. dist. 37. quest. 4. art 1. ubi haec scribit: Dicimus Angelum esse in loco, in quantum applicatur loco per operationem; & quia non simul est in diversi locis, id est successivè operationum, per quas in diversis locis esse dicuntur, motus eius vocatur. Quibus verbis conclusionem nostram & docuit, & probavit: Angelus enim est in loco per operationem virtutis, et transiret, quæ contactus virtutis appellatur, ut disputatio precedentijs monstravimus: Ergo moveatur loco quatenus variat operationem circa diversa corpora, eaque sine intermedia quiete successivè contingit.

D. Dices: Angelus qui moveat primum mobile, maneret immotus localiter, & tamen successivè agit in diversas partes silius: Ergo motus localis Angelii non consistit formaliter in successione aut continuatione operationis ipsius in diversas partes loci corporis.

Respondeo ad motum localem Angelii non sufficere, quod operetur successivè in diversas partes alicujus corporis, sed requiri necessario, quod operetur in diversa loca; illæ autem partes primi mobilis, quas Angelus ejus motor successivè tangit, non sunt diversa loca, sed unus tantum locus formaliter propter eandem determinatae distantiam ad polos, & centrum mundi, in qua tangantur. Ita D. Thomas supra quest. 31. art. 3. ad 3. ubi ait: Angelus movetur per accidentem ad motum corporum assumptorum; non autem ad motum corporum celestium, etiam si sint in ea sicut motes in mobilibus: quia corpora celestia non recidunt de loco secundum totum. Nec determinatur spiritui moventi orbem locus secundum aliquam determinatam partem substantia orbis, quæ nunc est in oriente, nunc in occidente, sed secundum determinatum suum: quia semper est in oriente virtus moves, ut dicitur in 8. Physicorum.

E. Dices rursus: Prius, scilicet ordine naturæ, requiritur, quod Angelus sit praesens tali loco secundum suam substantiam, quæ in eo operetur: Ergo motus localis Angelii, quo fit praesens diversis locis, non consistit in diversis ejus operationibus circa diversa loca. Consequentia patet, Antecedens probatur: Tum quia approximatio, seu praesentia agentis ad passum est una ex conditionibus necessario praerequisitis ad operandum: Tum etiam quia si Angelus non debet prius esse praesens loco, quæ in eo operetur, sequeretur Angelum non habere limitatam sphæram suæ activitatis ex parte loci; quia nulla erit ratio, propter quam Angelus impediatur ad

operandum simul in diversis locis proprijs, jore aut minore in illorum distantiam,

Respondeo negando Antecedens: Ad hanc primam probationem dico hanc esse differentiam inter agentia spiritualia & corpora, quod in istis praesentia agentis ad passum est prior ratione

naturæ, quam operatio; ut illa vero contra operatio est prior, praesentia prioritate naturæ. Ratio autem discernens est, quia agentia corpora agunt per virtutem in quantitatibus, & ab illa dependentem; unde in illis, sicut operatio praesupponit virtutem operativam, ita & à fortiori quantitatem, subindeque contactum quantitativum, qui est ipsi ratione malis essendi in loco; & ita nihil mirum, si illi esse in loco sit prius, quam operari. Ceterum operatio agentium spiritualium non supponit ipsi aliquem contactum, qui sit proxima ratio, sed in loco, sed ipsa operatio virtualiter transit habet rationem contactus applicativad locum; unde illa debet praesentiam Angelii in loco prioritate naturæ antecedere: sicut quia informationis animæ habet rationem contactus virtutis respectu corporis, prius natura est, quod anima informet corpus, quam habet illi presentis. Ita praesentia Angelii in loco, in quo operatur, non protius modo requiritur, quo requiritur corpus quod informat animam, esse organicum; qualiter Angelus per operationem fit praesens loco.

F. Sicut per informationem animæ corpus hoc organicum docet Philosophus in libris de animali plicates definitione animæ à Philosopho tradidit. Ad secundam probationem Antecedens nego qualem; nam licet Angelus primum operetur non debet esse in loco, in eo tamen est per operationem; quæ cum procedat virtus Angelii finita, non potest ad omnia se extenderet, subindeque limitata est Angelii sphaera ex parte loci. Unde S. Thomas quest. precedens art. 2. ait: Virtus Angelii quia finita est, non se extendit ad aliud unum determinatum.

Dico quartum: Motus localis, quo per accidentem moveatur Angelus ad motum corporis, in quo loco formaliter existit, in nullo alio constitutus, quoniam motu locali inherente tali corpori.

Probatur: Sicut motus nobis moveuntur omnia quæ sunt in nobis, ut ait Philosophus; ita in aliquo corpore, in quo loco formaliter existit Angelus, per accidentem Angelus moveatur: Ergo si est motus localis, quo anima nostra per accidentem moveatur ad motum corporis, quod informatur in nullo alio constitutus, quoniam in motu locali inherente ipsi corpori, a quo extrahitur & per accidentem motu denominatur, ita etiam motus localis quo Angelus per accidentem moveri dicitur, non aliud esse potest, quoniam motus localis inheret ipsi corpori, quod per se moveatur, & in quo Angelus operatur, a quo etiam secundum & præcidentem denominationem motu recipit.

Confirmatur: motus, quo corpus Christi in Sacramento Eucharistie moveatur ad motum specierum, consistit præcise in motu localiter existente ejusmodi speciebus: Ergo idem dicendum est de motu illo, quo moveatur Angelus ad motum corporis, in quo loco formaliter existit: nam ut colligatur ex D. Thoma 3. p. quest. 76. art. 6. ad 1. Christus in Sacramento Eucharistie codem modo moveatur (motu scilicet per accidentem) quo moveatur Angelii.

Ex his intelliges, Angelum non moveri motu per accidentem ad motum corporis, in quo loco formaliter

emittit, sicut homo, qui vehitur navi, moveatur per accidens ad motum ipsius navis. Ratio est, quia alter moventur per accidens, & ad motum alterius, ea que perte possunt esse in loco, sicut corpora, & aliter ea, quae per se non possunt esse in loco, sicut formae & spirituales substantiae, quales sunt Angelorum: corpora enim per accidens, & ad motum alterius moventur efficienter, ut patet in exemplo adducto hominis, qui vehitur navi, quippe per accidens ad motum navis efficienter moveatur, quatenus navis suo motu eum quasi impellit, scilicet causa motus in ipso: At vero Angelorum moventur formaliter ipso motu corporis in quo suus, sicut & formae spirituales; nec enim quando homo moveatur, causatur in anima aliquem motum localium in ipsa receptu, sed motu ipso recepto in homine ea formaliter moveri dicuntur. Quo etiam modo moveri dicitur Christus in Sacramento Eucaristiae ad motum speciem. Ex dictis etiam habes resolutionem cuiusdam difficultatis, que non parum negotij multis facta videtur, ne mperio in quo subiecto sit intrinsecus motus Angelorum? Dicendum est enim, motum localium, quo Angelus per se moveatur, esse inheret in ipso Angelo, si considereretur secundum illud, quod dicitur in recto; si vero considereretur secundum id, quod connotat in obliquo, recipi in loco corporeo, cui applicatur; motum vero, quo per accidens moveri dicitur esse solam inherentem in corpore, ratione cuius moveatur.

C Prima pars hujus resolutionis sequitur ex principiis supra statutis. Nam supra ostendimus, motum localium Angelorum, quo per se moveatur, confidere in diversis eius operationibus circa diversa loca. Sed illae operations, cum sint formaliter immanentes, intrinsecè in ipso Angelo recipiuntur; autem sint virtualiter transientes, infestant passionem & effectum corporum in loco, cuius Angelus applicatur, productum: Ergo motus localis Angelorum importat aliquid partim ei intrinsecam, & partim extrinsecum; & est inherens in ipso Angelo secundum illud, quod dicitur in recto, recipiatur vero in loco corporeo secundum id, quod in obliquo importat. Unde falsam existimatio Cajetani sententiam assertentis, motum localium Angelorum esse in loco simpliciter loquendo, non vero in Angelo, illo enim subiecto motus esse debet, cuius sum effectum formale cōmunicat: Sed motus localis communicat Angelo, non ve- ro loco suum effectum formale: Ergo debet esse in Angelo, non vero in loco quoad illud quod dicitur in recto. Probatur Minor: Effectus formalis motus localis est relinquerre unum locum, & accedere ad alium. Sed hoc tribuitur Angelo, non ve- ro logo, ut patet: Ergo motus localis cōmunicat Angelo, non vero loco suum effectum formale. Altera vero pars hujus resolutionis manifesta est cum enim motus, quo per accidens Angelus moveri dicitur, nihil aliud sit, quam motus localis plus corporis, in quo Angelus localiter existit, prout extrinsecè, & secundariò Angelum denominat motum, ut supra ostendimus, evidēt, motum, quo Angelus moverit per accidens, esse solam inherens in eo corpore, quod move- tur non vero in ipso Angelo. Sicut motus, quo per accidens Christus moveatur in Eucharistia, ratione specierum, non in ipso Christi cor- pore, sed in speciebus subiectatur; forma enim, quae extrinsecè tantum, & secundariò aliquod effectum denominat, non debet in illo recipi, si-

DISPUTATIO QUINTA

356

S. II.

Solvuntur objectiones.

23. Obiecties ergo primò : ad continuacionem motus tres saltem requiruntur conditiones, nempe divisibilitas spati, à qua divisibilitas motus dependet : unitas, seu continuatio temporis (quando enim intercedit mora & quies, non est amplius unus motus) & divisibilitas mobilis, ut docet Philosophus 6. Physic. cap. 4. & 10. ex quo ibidem intert punctum non posse moveri motu continuo : Sed haec conditiones non vindentur posse convenire motui locali Angelorum, præcipue ultima : Ergo nō moverunt motu continuo. Minor probatur: I primis enim Angelus cum sit indivisibilis, & inextensus, non potest se collocare in spatio extenso & divisibili: item ejus operationes non mensurantur tempore continuo, sed discrete; ejusq; substantia, cum sit immaterialis & omnino indivisibilis; Ergo conditiones ad continuacionem motus requiriuntur, non vindentur posse convenire motui Angelico.

24. Respondeo concessa Majori, negando Mindrem; nam tres illæ conditiones convenire possunt motui Angelico licet non ita propriè, nec cum illo rigore, cum quo in motu locali corporum representeruntur. Cum enim Angelorum motus comparatus motui locali corporum, sit æquivocè tantum motus, ut supra ostendimus, etiam ejus continuitas, comparata motui corporum, debet tantum esse æquivocè talis, seu habere aliquam proportionem, similitudinem, & analogiā cum continuitate motus corporis. Prima ergo conditio motui Angelorum convenient; quia licet Angelus sit indivisibilis & inextensus, potest tamen in loco divisibili & extenso se collocare, ut dis. 25. t. 5. præcedenti ostendimus: cum enim non sit individuabilis ratione limitationis & imperfectionis, sicut punctum, quod ad perfectionem divisibilitatis non potest pertingere; sed ratione perfectioris elevata supra materiam & divisibilitatem, ut ibidem declaravimus; non limitatur ad hoc, ut sit in divisible, sed potest virtualiter coextendi loco formaliter divisibili, illaque virtutem suam operativam applicare. Unde secunda conditio ad continuacionem motus requisita, scilicet unitas, aut continuatio temporis motui Angelico non deest; quia licet operationes, quibus Angelus deserit simul locum, qui est terminus à quo, & simul, id est non per partes, acquirit terminum ad quem, mensuratur tempore discrete, ut infra patet illa tamen operatio, seu illæ operationes, quibus per partes acquirit unum locum, & reliquit alium, debent mensurari tempore continuo.

Quantum ad tertiam conclusionem, de qua major videtur esse difficultas, similiter dicendum est, illam motui Angelico convenire: quia licet Angelus unitarius, & quantum ad substantiam non sit divisibilis, ut locatus tamen, extensus ac divisibilis est, utpote in spacio extenso ac divisible existens. Sive, ut alij dicunt, quamvis non sit divisibilis formaliter, est tamen divisibilis virtualiter, vel æquivalenter; quia ratio formalis, per quam locutus ejus scilicet operatio, quatenus est virtualiter transiens, divisibilis est, utpote inferens & causans effectum divisibilem, & extensem in loco corporeo.

25. Dices: Quod moverunt localiter motu continuo, partim est à termino à quo, & partim in ter-

A mino ad quem: Ergo debet habere partem, & consequens esse divisibile formaliter. Respondeo illud quod moverunt localiter motu continuo, debere quidem esse partim invenientiam tamen illam non esse necessariam referendam ad substantiam ipsius mobilis, sed invenire quod referatur ad locum, sufficiens quod virtus ejus partim uni, & partim alteri loco applicetur, ut docet S. Thomas hic art. ad 1. & an. 3. ad 3. ubi art: Angelus est partim in uno loco communiorum, & partim in alio; non quod solidam illam sit partib; sed quia virtus sua applicatur ad partem primam loci & ad partem secundam.

Obiecties secundò: Motus Angelii consistit in diversis contactibus & operationibus illarum circa diversa loca; ut art. præcedenti ostendimus: sed illi diversi contactus & operationes non possunt unum motum continuum effici: Ergo motus Angelii non potest esse continuus. Minor probatur: Operationes illæ intercedunt sunt specie diversæ: Sed quæ specie differunt, continuo non possunt, licet possint esse contiguæ: Ergo ille unum motum continuum efficerne nequeunt. Minor detur certa, Major vero probatur. Angelus descendens, v. g. à cælo in terram, potest cauere in cælo motum, in ære lucem, aut in una parte cæris motum localem reatu, & in alijs circulare. Sed illi motus, aut operationes specie differunt, ut patet: Ergo operationes, ex quibus motus materialis Angelii consistat, intercedunt sunt specie diversæ.

Respondeo illas operationes esse quidem intercedunt specie diversæ materialiter & èentitatis formaliter tamen, & prouiant ratio ordinis loco, sive quatenus sunt locativa, & applicativa ad locum, esse ejusdem rationis, ac proinde possunt unitate continuatur motum effici. Sic ut disputatione præcedenti dicebamus, locum formaliter non variari per mutationem, aut versutatem speciem superficiem ambientum, dummodo eadem distantiæ ad polos & centrum mundi servetur: quia diversitas illa mea per accidentem & materialiter habet, cum unitas formalis loci ex determinata distantiâ ad polos & centrum mundi sumatur.

Obiecties tertio, authoritatem D. Thomae 1. t. sent. dist. 37. quest. 4. art. 1. ubi conclusum est, motum Angelii non esse continuum, quod est formaliter docetur quodlib. 9. art. 9.

Respondeo primò, D. Thomas solùm velut in motu Angelii non esse continuum necessarium, sicut in rebus corporeis, sed posse esse difficile, ut dicimus §. sequenti.

Secundò responderi potest, D. Thomam negare solùm motui locali Angelorum continuatatem formaliter & propriè dictam, qualis reportatur in motu locali corpori, non tamen virtualiter, & quæ sit tantum æquivocè talis, qualis folum motui Angelico convenient, ut lopta annoverimus.

Tertiò dici potest, S. Doctorem loqui de motu Angelorum, secundum quod dicit operationes Angelii, ut sunt formaliter immobiles, & quantitas le tenent ex parte ipsius; sub qua ratione non mensuratur tempore continuo, sed discrete, ut verò loqui de motu Angelorum, ut impossibile, sed operationes, quatenus sunt virtualiter transientes, & habent terminum ad extra productum, sic enim habent continuatatem, quatenus contingunt diversa loca successivè, & sine quicunque intermedia, & tempore continuo mensurantur.

§. III.

§. III.

altera difficultas resolvitur.

Dico secundò, Angelos posse moveri localiter motu discreto. Est contra Scotum, Molinam, & quosdam alios. Et tamen divi Thomae dicitur. T. & pluribus aliis locis.

Probatur, deferere per ultimum esse totum alius quem locum, & immediatè post per primū esse acquirere alium totum simul, & non per partes, est moveri motu discreto. Sed hoc potest praefatn angelas. Ergo motu discreto moveri potest.

Maior constat ex dictis initio hujus articuli: per hoc liquidam differt motus discretus à continuo, quod in motu continuo, mobile per partes efficit terminum à quo, & per partes acquirit terminum ad quem: in motu autem discreto è continua mobile deservit totum simul terminum à quo, & immediatè post, cum simul terminus ad quem acquirit. Minor verò probatur: Angelus est indivisibilis, subindeque non committitur in loco in quo existit: Ergo potest per ultimum alius operationis deferere totum aliquem locum, & immediatè post, per primū esse alterius operationis in totum alium locum, illum tunc simul acquirere. Probatur consequentia prius: quia huc ipso quod Angelus non committitur in loco, non debet esse in illo secundū in extencionem ejus, subindeque nec moveri continuè & per partes in loco illo, licet sit continuus. Secundo probatur eadē consequentia. Ex sola mobili extensione proveniri quod non possit acquirere totum simul terminum ad quem: Sed�t pro hoc ipso quod est in indivisibilis, caret extensione: Ergo &c. Probatur tertius: Anima rationalis, eo ipso quod est indivisibilis, in momento adhuc totum corpus divisibile, & in instanti totum simul ipsum deservit: quidni igitur poterit angelus locum aliquem totum simul & semel deservire, & aliam immediatè post similiter totum simul acquirere?

Confutatur ideo corpus non potest moveri motu discreto, sed continuo tantum, quia cùm si existent, subindeque habeant partes correspondentes paribus loci, non potest simul totum aliquem locum deservire, sed necesse est quod ultima pars sit, prius egrediatur ab ultima parte loci in quo est, & ingrediatur alium locum, quam prima pars: Sed Angelus carer extensione: Ergo motu discreto moveri potest.

§. IV.

Respondetur argumentis in contrarium.

Objicies primò: De ratione motus etiam dicteri est quod sit unus: Atqui motus quo angelus ita se habet, quod per ultimum esse suæ operationis deserat totum simul terminum à quo, & immediatè post per primū esse alterius operationis, acquirat totum simul terminum ad quem, non est unus, sed aggregatum ex pluribus instantaneis mutationibus. Ergo non est motus discretus. Major est certa, probatur Minor. Motus in se quietus, non est unus: Sed iste motus angelis est interrupsus aliquā quiete: Ergo non est unus. Minor probatur: Angelus non acquisit terminum ad quem in instanti immediatè sequenti, alias cùm exsuppositione deferat totum terminum à quo in instanti, duo instantia s-

A bi immideate succederent: Ergo in tempore medio inter illa duo instantia intercedit aliqua quiete,

Respondco concessa Majori, negando Minorē. Ad cuius probationem, nego similiter Minorem; & ad hujus probationem, nego quod Angelus non acquirat totum terminum ad quem in instanti. Ad probationem vero in contrarium dico, quod licet in tempore nostro duo instantia non possint sibi immideate succedere; bene tamen in tempore discreto & angelico, quo motus discretus & operationes libere Angelii mensurantur: nam tempus illud nihil aliud est, quam indivisibilium durationum sive instantium numerus, ut infra patet.

Objicies secundò: Angelus non moverit motu discreto, dum est in termino à quo; nam in termino à quo mobile nondum moverit, sed adhuc quiescit: neque quando pervenit ad terminum ad quem, quia quando mobile est in termino ad quem, jam est motum, & non moverit amplius: neque ut est partim in termino à quo, & partim in termino ad quem; nam ut docet S. Thomas h̄c art 1, ad 1, tunc solam partim est Angelus in termino à quo, & partim in termino ad quem, quando moverit motu continuo: Ergo Angelus nunquam moverit motu discreto, sed solam motu continuo.

C Respondeo Angelum in neutro termino praecise & absolute sumptu moveri motu discreto, sed in utroque, prout unus dicit habitudinem ad alium: successio enim & habitudo unius termini ad aliud, habet rationem alicujus medijs, Ita S. Thomas h̄c in resp. ad 1, ubi ait: Si motus non esset continuo, posset diu quid aliquid moveretur dum est in termino à quo, & dum est in termino ad quem: quia ipsa successio diversorum abī, circa tandem rem, motus diceretur. Et in 1. distinctione 37. questione 4. art. 1, ad 3. Et ideo, inquit, loquens de motu discreto Angelis, nec in A. nec in B. moverit, licet A. & B. sint partes eius: sed successio horum quod est esse in A. & esse in B. motus ejus vocatur.

D Pro majori luce hujus solutionis & doctrinæ, observardum est cū Cajetano h̄c art. 1. §. in response ad primum, existentiam in termino à quo posse sumi duplicitate, nempe aut secundum se & absolute, aut ut dicit ordinem cuiusdam potentialitatis ad existentiam in termino ad quem sibi immideate succedenti. Si sumatur primo modo, verum est Angelum, dum est in termino à quo, non moveri: si autem sumatur secundo modo, falsum est: quia secundum hanc rationem est terminus successioni discreti, in qua consistit motus discretus; & hoc sat est ut existentia sic sumpta dicatur inchoative successio & motus. Similiter existentia in termino ad quem, potest duplicitate sumi, scilicet absolute, vel ut dicit ordinem astantis & terminantis potentialitatem, quam importat existentia in termino à quo. Primo modo sumpta non dicitur motus; sumpta tamen secundo modo, dicitur motus terminativus. Ratio verò ob quam qualibet ex his existentias, ut dicit ordinem ad alteram, potest dici motus discretus, sumitus ex propria natura hujus motus: nam motus discretus, nihil est aliud quam numerus diversarum operationum, ratione quarum Angelus est successivè in diversis locis; unde sicut numerum componunt unitates, non quidē absolute considerare, sed ut in habitudine ad aliam, sic etiam motum discretum componunt operationes diversæ, non absolute sumptæ, sed prout una dicit ordinem ad aliam.

AR.

Yy 3

ARTICULUS III.

Vtrum Angelus posset transfere de uno loco ad alium non transfundendo per medium?

36. Postquam Doctor Sanctus articulo 1. hujus questionis docuit Angelum motu continuo & discreto posse moveri, articulo sequenti querit, utrum Angelus transferat per medium? & duas statuit conclusiones. In prima docet, quod si motus Angeli sit continuus, non potest moveri de uno extremo in alterum, nisi transferat per medium: Quia ut dicitur in 6. Physic. medium est in quo prius venit quod continetur mutatur, quem in quo mutatur ultimum. Ordo enim priori & posteriori in motu continuo, est secundum ordinem priori & posteriori in magnitudine, ut dicitur in 4. Physic. In altera vero conclusione afferit, quod si motus Angeli non sit continuus, possibile est quod pertransferat de aliquo extremo in aliud, non pertransfert medium. Tum quia si Angelus suo motu discreto omnia loca intermedia pertransfret, actu numeraret media infinita, quod est impossibile; inter quilibet enim duo extrema loca, sunt infinita loca media, sive accipiuntur loca divisibilia, sive indivisibilia: Tum etiam, quia substantia Angeli non est subdita loco, ut contenta, sed est superior illi, ut contingens; unde in potestate ejus est applicare se loco, prout vult, vel per medium, vel sine medio. Idem docet in 1. distinctione 37. quest. 4. art. 2. & ibidem ad Annibaldum quest. 2. art. 1. ad 4. & quodlib. 1. art. 5.

37. Hanc Angelici Praeceptoris doctrinam non sequuntur, nec approbant Scotus, Suarez, Molina, Valentia, & alij ex Recentioribus, quibus non adhaeret Vazquez, imo potius severè in eos animadvertit, dicens huc disputatione 196. cap. 3. Recentiores illos de rebus spiritualibus ferè in omnibus instar rerum corporalium philosophari; illi que necessarium esse sensibilia relinquere; & altorem medium spiritualia contemplandi investigare. Pro resolutione hujus celebris questionis,

38. Supponendum est, quod sicut Philosophi distinguunt duo genera partium in quantitate continua, scilicet communicantium, seu proportionalium & non communicantium, seu aliquotarum; ita etiam medium quod Angelus omittere potest transundo de uno extremo ad aliud potest esse duplex, communicans scilicet, & non communicans: v. g. si Angelus existens in primo palmo unius corporis tripalmaris, velit transire ad tertium palnum, medium non communicebit secundus palmus, qui pro distictus ab alijs duobus habet suam magnitudinem, nec ex extremis aliquid participat; medium vero communicans erit si sumatur aliquid de primo palmo, & aliquid de secundo, vel aliquid de secundo, & aliquid de tertio. Porro ista media communicantia de extremis sunt infinita in potentia: nam post aliquam partem indeterminatam primi palmi potest à quolibet puncto mensurari aliquid palmarum, qui aliquid participet de primo, & aliquid de secundo; & cum puncta, partesque proportionales sint infinitae in potentia, media etiam participantia erunt in potentia infinita. Hoc supposito, sit

§. I.

Conclusio affirmativa statim.

Dico igitur, Angelum posse moveri mouimenti discreto, absque eo quod transferat per medium, sive illud sit communicans, sive noncommunicans cum partibus intermediis.

Probatur primo conclusio ratione fundamentali, quam Divus Thomas insinuat lexis cattatis. Angelus est in loco per operationem, sive applicationem liberam in virtutis ad locum. Ergo potest moveri motu discreto de uno loco ad alterum extremum, sine transitu per medium. Probatur consequentia: quia si ex eo quod Angelus sit in loco per applicationem liberam suæ virtutis ad locum, liberum illi est applicare se in loco sibi adæquato in virtutem, vel illum patet inadæquatæ; ita propter eandem rationem potest libere applicare eandem virtutem partibus extremis alicuius spatiij, non applicando eam, sive non operando in intermediis: in quo casu constat quod movebitur de extremo ad extremum, sine transitu per medium. Ita dicitur D. Thomas loco citato ex primo sententiâ, ubi sic ait: *Essentia Angelis secundum substantiam soluta est ab omni loco, & non difficit ad locum in operationem: non autem per operationem in loco, sed secundum quod terminata est operationem in loco.* Vnde quando operatur in locum, ab essentia sua (cum non sit ex se determinata) obligata ad locum illum, sed indifferenter edebet omnia in quantum in se est potest egredi operationem ad locum proximum vel remotum; nec operationes eius dependunt ab operatione ad propinquum.

Confirmatur secundum; Ideo corpus non potest moveri de extrema parte alicuius, ad aliam partem extreamam, sine transitu per medium, quia enim sit in loco per commensurationem ad eum, & tanquam illi subditum, ex eo quod continetur ad illo, debet sequi in suo motu leges ipsius. Atqui Angelus non ita existit in loco, sed ut contingens, & superior illi, atque adest ab eodem pendens: Ergo de uno extremo ad aliud potest moveri, non transundo per medium. Ita idem S. Doctor quodlibet 1. art. 5. dicens: *Quia ipsum est in loco sicut continentum ab eo, id est auctor quod in movendo sequatur loci conditionem, ut soliditer transferat media, proutquam ad extrema loci proxima.* Sed etiam Angelus sit in loco per contadum virtutis, non subditus loco ut contentus ab eo, sed magis contentus, sua virtute supereminentia loco ut de non habentes esse ut sequatur in suo motu conditionem loci, sed voluerit sua subiecta quod applicet se per contadum virtutis habens loco & illi, & si vult ab alijs medio. Sicut etiam intellectus potest applicari intelligendo unum extremum, potest aliquid videlicet, vel cogitando vel non cogitando de medis coloribus: quamvis corpus subiectum coloribus possit moveri de aliis in nigrum, nisi per medium.

Confirmatur secundum; Ideo corpus Christi potest definiri esse in media parte hostie consecrata, remanent in extremitate partibus, quia et hoc modo elevari, quamvis supernaturali: Sed Angelus existit in loco, modo esendi elevato, quamvis naturali. Ergo potest existere in partibus extremitate alicuius spatij, non existendo in intermediis, subindeque moveri discreto de una ad aliam, non secundando per medium.

Probogit secundo conclusio, & specialiter ostenditur angelum posse transire de extremo ad extremum non per transitum medio communicante cum partibus intermedii, discursu quem habet D. Thomas hic artic. 2. Inter quilibet duo loca extrema media it infinita loca communicantia, tam indivisibilia, tam divisibilia: Sed non potest Angelus transire discretere per omnia illa: Ergo opere necessario, quod in suo motu locali dicitur, relinquat aliqua ex parte locis intermedii, & proinde potest in transire de extremo ad extremum, non per transitum medio communicante. Major constat ex supposito: *conclusionem factam, & fusae ostenditur a D. Thoma loco citato.* Minor vero probatur, inquit non potest pertransiri dinumerando, alioquin enim denumerando ad ultimam ejus unitatem deveniretur, & ita non est quid infinitum, sed finitum: At si Angelus discrete per omnia illa media pertransire, ea omnia, subindeque infinitum dinumeraret. Ergo ea discrete pertransire non potest.

Dicas Angelus motu continuo pertransit omnime dia communicantia, tam divisibilia, quam indivisibilia; & tamen propterea non dicitur infinitum dinumerare: Ergo idem dicendum est de motu discreto eiusdem Angelis.

Sed negatur consequentia, & paritas: ratio disparatis est, quia ut recte advertit Vazquez hinc explicationem secundi articuli, in motu continuo, etiam mobile infinita loca pertransire, et non numerari; utpote cum numerus in divisione constat, & numerati nihil possit, nisi discreceretur.

Probatur ultimum conclusio specialiter de modo uno modo communicantis. Primum quia non videtur major ratio, cur Angelus in suo motu discrete ab uno extremo loci ad aliud extremum, possit media communicantia impetrans restringere, quam media non communicantia: Secundum potest primum, ut jam ostensum est, & consequuntur Scotius & Suarez: Ergo & secundum. Major probatur: Tota ratio quam afferunt Adversarii, cur Angelus in suo motu discrete de extremo ad extremum non possit aliquod medium non communicans impetrans relinqueret, et quia inquit ordo naturæ exigit quod mobile præstet partes viciniores transeat, quam attingat remotores: Sed haec ratio vel nullam habet vim in motu Angelico, propter independentiam Angelis a loco; vel aequaliter procedit de mediis participibus, quia viciniora sunt, quam partes remotores, ac de mediis non communicantibus: Ergo &c.

Secundum Dum Angelus existens in celo, in terram descendit motu discrete, non potest omnia media non communicantia pertransire: nam invenit Adversarius motum suum discretum unico invenit perficit: Sed in conceptibile est, Angelus uno instanti in celo in terram descendere, & omnia media pertransire; alioquin eodem momento efficiat pluribus locis sibi adæquatris, vel saltet in loco majori quam sit ille maximus quem habere potest: Ergo plura media etiam non participantia, in suo transitu prætermittere debet.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Objicunt primò authoritatem Divi Thomæ hinc artic. 2. ubi secundo loco sibi objicit:

A Anima potest suâ cogitatione transire de uno extremo ad aliud, non transeundo per medium: Ergo Angelus potest eodem modo moveri. Respondebat autem negando paritatem: Quia Angelus, inquit, dum moverit localiter, applicatur ejus effectus diversis locis: anima autem essentia non applicatur rebus quas cogitat, sed potius recognoscuntur in ipsa: Ergo ex Divo Thoma Angelus nequit transire de uno extremo ad aliud, relictus medio.

Respondeo Divum Thomam in argumento 46.

quod sibi objicit, velle probare, quod Angelus possit motu continuo transire de uno extremo ad aliud, relictus medio, exemplo animæ rationalis, quæ per cognitionem etiam continuam potest cogitare de locis extremis, non cogitando de mediis, & quantum ad hoc recte responderet esse differentiam inter cognitionem & motu, quod cogitatio, etiæ continua, non applicat substantiam in ipsis rebus, sed trahit res ad se; potest autem cognitione coactus trahere ad se res non continuas: per motum vero continuum non potest applicare spatij non continuis suam substantiam; quia hoc est contra rationem continuatatis ex parte motus.

Objicunt secundò Adversarij: Anima rationalis non potest informare partes extremas corporis, non informando intermedias: Ergo neque Angelus moveri de uno extremo ad aliud, non transeundo per medium. Probatut consequentia; quia sicut anima se habet in informando, ita Angelus in agendo & movendo.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam, & paritatem. Ratio disparatis est, quia anima unitur corpori, ut forma materiæ, ac proinde omnino necessariæ & dependenter à dispositionibus ad tales unionem requiritis, inter quas præcipua est colligatio & continuatio partium corporis: Angelus vero unitur loco, ut agens pasto, vel motor mobili, subindeque liberè, & independenter à quacunque corporis dispositione, & per consequens independenter à partibus intermedii loci, potest se applicare ad extrema, & in illis operari.

Objicitur tertius: Angelus non potest prætermittere, vel invertere ordinem partibus hujus universi præfixum: Sed ordo partibus hujus universi præfixus, est ordo finalis, consistens in eo quod nulla creatura possit rem ulteriorem fine priori attingere: Ergo Angelus non potest extrema alicujus spatij, non tantis locis intermedii, contingere.

Huic argumento facile responderetur, concessio Majori, negando Minorem: nam ut optimè ait Cajetanus, ordo finalis præfixus à Deo partibus universi materialibus, consistit in eo quod ignis sit fons, terra deorsum, aer & aqua inter utrumque medient &c, unde hunc ordinem non potest Angelus invertere, faciendo quod unum elementum locum alterius occupet, vel quod gravia sursum, & levia deorsum tendant, vel inducendo vacuum in rerum natura, ac destruendo mirabilem illam unionem & colligationem partium universi, in qua ejus perfectio & pulchritudo consistit: non enim Deus Angelis orbem terræ subjecit, ut a apostolus, ad Hebreos 2. Quoad coëxistentiam verò & præsentiam Angelis ad partes universi, non est positus hic ordo à Deo, ut prius tangat partes intermedias quam extrema, immo potius, ratione sue immaterialitatis & spiritualitatis, à tali obligatione quam habent corpora

47.

48.

49.

50.

pura, liber est. Unde secundò responderi potest distinguendo Minorem: Ordo partibus hujus univerti p̄fixus consistit in eo, quod nulla creatura possit rem ulteriore sine priori contingere. Nulla creatura corporalis, & contenta à loco, legibusque loci subiecta, concedo Minorem. Nulla creatura spiritualis, & continens locum, atque independens ab illo, nego Minorem & Consequentiam.

51. Dices: Angelus est subditus legibus temporis, quantum ad hoc, quod non possit transire de praeterto ad futurum absque eo, quod transeat per præsens: Ergo variter subditus est legibus loci, quoad hoc, quod non possit transire de uno extremitate alicuius spatij ad aliud, nisi per medium; non enim modus est ordo inter partes permanentes spatij, quam inter partes successivas temporis.

52. Sed negatur Consequentia & patitas: Ratio discriminis est, quia Angelus non potest ratione sua duratione tangere partes futuras temporis, antequam existant; hoc enim est proprium æternitatis, ut alias ostentum est: partes autem extremitatis spatij, quia de facto existant, cum sint permanentes, potest Angelus tangere, non tangendo intermedias.

53. Obicitur quartùd: Sequitur ex nostra opinione, corpus, v. g. lapidem posse moveri de extremo ad extremitum absque eo, quod transeat per medium; si nimis Angelus illud defeat in suo motu discreto de extremo ad extremitum absque transitu per medium. Sequitur etiam Angelus posse extendere suam operationem ultra sphæram aetativitatis saltem in casu, quo distantia locorum, inter quae esset motus discretus Angelii, superaret latitudinem sphærae aetativitatis illius.

54. Respondeo negando utramque sequelam: priam quidem, quia Angelus defens corporis aliquod, non potest moveri motu discreto; non potest enim tollere à corpore, quin sit in loco, per commensurationem & contationem quantitativum, & consequenter quin moveatur per commensurationem suarum partium ad partes loci: unde hoc ipso, quod Angelus vulte moveare portando aliquod corpus, necesse est, ut motus ejus sit continuus. Alteram vero sequelam nego, quia ut Angelus operaretur ultra sphæram aetativitatis, debet manendo in loco, in quo est, & consequenter operando circa illud, operari in alio ad quancunque distantiam quod nostra sententia non ponit: quia si Angelus moveatur, operetur quod relinquit terminum a quo, dum alibi incipit operari, ut alium locum acquirat.

55. Obicitur, quintùd: In quolibet motu debet dari aliquod moveri ante mutatum esse: Ergo debet dari aliquod medium inter terminum a quo, & inter terminum ad quem. Consequentia probatur: quia dum mobile est in termino a quo, nondum moverit, dum vero est in termino ad quem, est in mutato esse.

56. Respondeo cum D. Thomas sic art. 2. ad 3., quod in motu discreto, in quo mutatum esse est pars motus, non debet dari moveri ante mutatum esse; sed solum in motu continuo, in quo mutatum esse non est pars, sed terminus: de quo infra redibit tertio.

57. Denique obicit Molina, quod transitus ille Thomistarum statim, ut menti se se offert, judicatur impossibilis: unde, inquit, non tam pertinet ad nos illum impugnare, quam ad illos cum probare.

Verum respondeo, quod transitus ille (non

Thomistarum, sed Angelorum) judicatur quod impossibilis ab his qui se quoniam duodecimaginationis, quæ continuum non transeat ut ait S. Thom, in 1. dist. 37. quæst. 3. art. 2. notam ab illis, qui sensibilia relinquunt, de tribus spiritualibus longè alter de corpore philosophantur. Unde ut supra reuelimus, Viz. prudenter Recento illos admodum, ut corporalia & sensibilia relinquant, & aliozmodum spiritualia contemplandi investigent,

Addo, transitum illum, licet à sensibus remissimum, non debere tamen iudicari impossibilem, cum etiam corpus Christi quod modo quodam spirituali adest in Eucharistia, per divinam potentiam in celo simili, & in varijs terrena præstans quoniam fiat sine illo medijs transita. Quo respexisse videatur sponsa, dum Cant. 2. ait: Ecce venit is saliens in montibus, transflueni, similes capre, bimulaque cervorum. Salientibus, quæ supra cœli a latitudinem ascendit, transcolles, qui in instanti sine transita per medium in præsens corporaliter in terra, & in pluribus instantibus simili adest ab eo, quod corporibus intermediis assistat. Cur ergo iudicabunt respondit, quod Angelus ex sua spiritualitate conaturaliter habeat non dependere à transitu per medium, quod corpus potest habere supernaturaliter, siquidem spiritus naturaliter non degenerat commensuratione corporis sicut deponit corpus: Ergo quod corpus supernaturaliter accipit, potest Angelus conaturaliter habere.

Addo etiam, quod si anima a rationali politi de suo corpore migrare in aliud, immo quod deformaret illud, etiam si esset distans, non interficiendo prius corpora intermedia: quidagm similiter poterit Angelus uniri corpori distante, non informativè, sed activè absque eo, quod dividat se corpori intermedio: nam si anima habet in informando, ita Angelus in agendo, non inveniendo.

ARTICULUS IV.

Vtrum motus Angelii, tam continuus, quam discretus in instanti per correspondenciam ad nostrum tempus fieri possit?

PRO resolutione hujus difficultatis, quam moverit D. Thomas sic art. 3. oportet est, quod cum moveri localiter nihil aliud sit, quam accipere de novo aliquem locum, duplice possumus distinguere motum locale, juxta duplē modum, quo aliquid potest fieri de novo præfectori loco, unū improprium, qui dicitur simplex mutatione, quando scilicet taliter acquirunt locum de novo, quod non relinquant alius locus polivalens, sed procedit à simplici negatione; alium proprium & strictè simplicem, qui est tractum de uno loco positivo ad alium, cōstante duplice mutatione, una quā deservit unus locus, & alia quā alter acquiritur; cum tamen in priori non inventiat nisi una mutatione, quā acquiritur locus de novo. Proposita difficultas non procedit de simplici mutatione, que non sit verè & proprius motus; nam certum est illam posse fieri in instantiam Angelico, quam nostro, puta si Angelus de novo crearetur in aliquo loco, vel si supponamus Angelum nullibi existentem, aut operantem incipere in instanti operari in aliquo loco.

Solido ergo questionis est, an motus localis Angeli proprius dicitur; & constans ex positiva determinatione unius loci, & acquisitione alterius, possit fieri in instanti, per correspondentiam ad non firmum tempus, sive unica operatione Angelii, quia unum tantum instanti nostri temporis coexistat?

Affirmant Scotus, Molina, Suarez, & alij Receniores: negant Thomistae cum praceptorum Angelico h[ic] art. 3. quibus subscriptis Vazquez d[icit] 197. licet ratione D. Thomae non approbet.

§. I.

Pars negativa defenditur.

Dico igitur: Motus Angelii, sive continuus, sive discretus, uno instanti fieri nequit. Ia S. Thomas h[ic] art. 3. in calce corporis articulicidens: *Vnde relinquitur quod motus Angelii sit in tempore; in continuo quidem tempore, si sit motus continuus; non continuo autem, si modus sit non continuus.* Idem docet in 1. dist. 37. quæst. 4. art. 3. & quodlibet 11. art. 4. Probatur primo conclusio, specialiter de motu continuo, ratione a priori. Nullum successivum fieri potest in instanti: Sed motus continuus Angelii successivus est: Ergo in instanti fieri nequit. Major est evidens: nam fieri successivè est fieri paulatim, & parte post partem; fieri vero in instanti, est fieri totum simul. Minor vero probatur primo. Continuum dividitur ab Aristotele impermanens & successivum: Sed motus continuus Angelii non est quid permanens, ut patet: Ergo successivus est. Secundo. Ubi est intrinsecus & posterior, ibi est intrinseca successio: Sed in motu continuo Angelii est intrinsece prius & posterior: Ergo & intrinseca successio. Minor probatur: In spatio ut pertransibili motu continuo, est ordo prioris & posterioris: Ergo & in ipso motu. Hæc consequentia patet: alias enim motus adæquaretur spacio, & non adæquaretur: adæquaretur quidem quia, ut supponimus illi correspondet, & ex eo esset continuus non adæquaretur vero quia non habet ordinem prioris & posterioris, sicut spacio. Aido quod, cum spacio sit permanens, in eo non est ordo illi prioris & posterioris, nisi secundum denominationem extrinsecam a motu in ipsum redundantem: instantum enim in aliquo spacio permanenti intelliguntur partes primæ & posteriores, in quantum secundum aliquid sui est prius motu pertransibile, & posteriorius secundum aliud.

Probatur secundo conclusio, & magis adhuc ostenditur motum continuum Angelii non posse fieri in instanti, ratione quam articulo præcedenti inveniuntur. Angelus motu continuo transiens ex uno loco in alium, tangit omnia loca intermedia: Sed non potest Angelus descendens v.g. a celo in terram, omnia loca intermedia uno instanti contingere; alias simul contingentes plura loca naturali suæ virtuti adæquata, & simul esset in celo, & in aere intermedio; quod disputatione præcedenti ostendimus esse impossibile, & expressè negatur à Damasceno libroz. fidei cap. 3. dicente, Angelum non posse simul esse in celo & in terra: Ergo motus continuus Angelii, non potest fieri in instanti.

Potest hanc ratio illustrari exemplo corporis bicubitalis, quod si unicomo momento columnam cœnum cubitorum pertransiret, simul in pluribus locis ibi adæquatis existeret: Ergo simuliter,

TOM. II.

A si Angelus in una leuca, tanquam in loco ubi adæquato existens, unico instanti spatium centum leucarum motu continuo pertranseat, in pluribus locis adæquatis simul existet.

Hæc duæ rationes probant etiam motum discretum Angelii non posse fieri in instanti, quod sic ostenditur. Successio unius operationis post aliâ, non potest fieri in instanti; implicat enim in instanti esse successionem, alias instantis esset divisible in partem priorem & posteriorem: Sed motus discretus Angelii est successio unius operationis post aliam: Ergo in instanti fieri nequit. Minor probatur: Motus discretus Angelii importat unam operationem, per quam Angelus sit in termino à quo, & aliam per quam sit in termino ad quem: Sed non potest utramque illam operationem importare, ut simul existentem; alias illi duo termini non essent termini à quo, & ad quem, sed haberent rationem unius loci adæquati resultantis ex duobus partialibus: Ergo motus discretus Angelii est successio unius operationis post aliâ. Major patet: Nam omnis motus propriè sumptus debet esse inter duos terminos positivos, per hoc enim differt à simplici mutatione: Ergo motus localis discretus Angelii debet esse inter duo loca in quibus Angelus existat. Atqui (subsumo) Angelus existit in loco per operationem, ut supra vidimus: Ergo motus localis discretus Angelii deberet importare unam operationem, per quam sit in termino à quo, & aliam, per quam sit in termino ad quem.

Præterea, si Angelus uno instanti possit duo corpora motu discreto contingere, possit in unicó instanti in duplice loco sibi adæquato existere: supponimus enim quodlibet corpus successivè contactū ab Angelo, esse locum adæquatum illius.